Ecclesiarum sive de Sglesias in dicto Nostro Sar

dinie.:Regno obitu Ysabelle de Sanramon uxoris

quondam in primis nupciis Didaci de castro (i),

spectabilis Locumtenens ceneralis Noster in Regno

eodem Ferdinandus Giron de Rebolledo providit

de dicto officio ad Nostrum beneplacitum vobis di

lecto Nostro Sebastiano Ardilles, filio magnifici et

dilecti consiliariiiac Regentis Nostram cancellariam

in prefato Regno Joannis Ardilles: serviciorum qui-.

dem per eumdem genitorem vestrum Majeslati No

stre .mu:ltifariam prestitorum non inmemores, de

vestniqueifide’ot probitate admodum confisif, tenore

presentisp ex Nostra. certa sciencia delliberateque

et consulto dictam provisionem laudantes , retificana

tes atque confirmantesj quam hic pro ,(fz) tam suffi

cienter inserta haberi volumus et habemus ac si

de verbo ad verbum presenti insereretur, vobis

eidem Sebastiano Ardilles ad vite,,vestre decursum

prefatum officium Majoris Portus dicte civitatis Ville

Ecclesiarmn‘ - concedimus , comittimus et- fiducialiter

comendamus, cum salario annuo, oneribus, privid

legiis, graciis, prerogativis et inmunitatibus ad di

ctum» officium quoinodolibet debitis, pertinentibus

et spectantibus, et cum quibus dicta Ysabella de

San Ramon prefatusque ejus vir illud habuerunt et

tenuerunt. ltaque vos ipse Sebastianus Ardilles, et

nemo alius dum speritum duxeritis, sitis Major

Portus predicte civitatis Ville Ecclesiarum, ipsum

(1) Dopo la morte del quale sposò in seconda nozze il nobile Don

Giorgio di Cordone, cui parimente snpravisse (Doc. del R. Archivio

di Cagliari, Vol. nc 19, fui. nat

{SÎ Il cori. per.

que officium ineatis, liabeatis, teneatis, regatis et

exerceatisfideliter adque bene per vos ipsum seu

substitutum aut substitutos a vobis, de cujus seu

quorum tamen culpis et defectibus Nobis et Curie

Nostre vos principaliter teneamini; ea omnia et sin

gola faciendo et libere exercendo, que ad dictum

officium ejusque plenum usum et exercicium per

tinere quomodolibet dignoscantur, ac eisdem modo

et forma salarioque (1) et aliis juribus universis et

graciis, quibus dicta Ysabella de Sanramon ejusque

vir predictus illut tenere, regere et exercere con

sucverunt, potueruntque et debuerunt usquequaque.

Verum antequam regimini et exercicio ipsius officii

vos inmisceatis, teneamini jurare, si nondum in

rastis, in posse illius ad quem spectat, de bene,

diligenter et legaliter in eodem vos habendoa et

alia faciendo ad que (a) teneamini et sitis strictus.

quocirca Serenissime Joanne Regine Castello, Le

gionis, Granate, ac Principi Gerunde, Archiducisse

Austrie, Ducisse Burgundie, ac filie primogenita

Nostre charissime, Gubernatricique Generali, ac

post felices et longevos dies Nostros in omnibus

Regnis et terris Nostris, Deo propicio, imnediate

heredi et legittime successori intentum aperientes

Nostrum, sub paterne benedictionis obtentu dicimus

et rogamus, dictis vero spectabili, magnificis dile

ctis etc.

- Dat. in civitate Burgorum, die vin mensis decem

bris, anno a Nativitate Domini millesimo quingen

tesimo undecimo, Regnoruinque Nostrorum, vide

licet Sicilie ultra Farum anno quadragesimo quarto,

Aragonum vero et aliorum tricesimo tercio, Sicilie

autem citra Farum et hierusalem nono.

Yo EL REY. . '

V Vidit Generalis Thesaurarius. _ I

Vidit Conservator Generalis. ‘ _ ..

Vidit De Gualbis. _ _ a

Dominus Rex mandavit michi Joanni Roiz de

calcena. ,Visa per Thesaurarium et Conservatorem

Generales. v i v " _ ' , '

In Sardinie xio --folio ccnvnv , ‘_' . - _.

, a .

(I) Il cod. salarinquc.

(Q) Il cod. atque
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VII.

Ferdinando Re (1‘ Aragona cede e dona a Don En

rico di Mompalau, alcalde del Castello di Cagliari,

in godimento durante la sua vitap in rimunera

zione de’ suoi servizii , il Prato di ’illa di Chiesa,

sì e come, parimente per concessione Regia ed

a vita, era stato goduto dalla fu Isabella di San

remon moglie di Don Diego de Castro.

l5l2 , 30 gen'najo.

(Dall’originalc, esistente nell’Archivio Communele d’Iglceinu).

Privilegi del Rey Don Ferrando, de donatio del

Pardo de Sant Salvador.

Del onorable de Monpalau (1).

Nos Ferdinandus, Dei gratia Rex Aragonuni,

Sicilie citra et ultra Farum, Hierusalem, Valentie,

Maioricarum, Sardinie et Corsice, Comes Barchi

none, Dux Athenarum et Neopatrie, Comes Rossi

lionis et Ceritanie, Marchio Oristanni et Gociani.

Cupientes et volentes benefacere vobis nobili et

dilecto alumno Nostro Enriquo de Monpalau, al

caydo Castri Nostri Callaris, ut pro vestris bene

meritis et serviciis innumeris et laude dignis actenus

per vos Magestati Nostre prestitis aliquam senciatis

remunerationem et satisfactionemj ut par est: ideo

presentium tenore, de Nostra certa sciencia, ex

presse, deliberate et consulto, donatione pura , pere

fecta, simplici et irrevocabili, que dicitur inter

vivos, damus, donamus , concedimus et elargimur

vobis eidem Enriquo de Monpalau quandam terram

sive trocium terre sitam in termino Ville Ecclesia

rum, vulgariter dictam « lo Pardo ii , quam et quod

nobilis quondam Ysabel de Sanctremon, uxor que

fuit Didaci de Castro, Nostra Regia concessione

ejus vita durante a Nobis'habebat, tenebat et pos

sidebat, cum omnibus et singulis juribusj ob'ventioé

nibus, fructibus, lucris et emolumentis ex et de

dìcta'terra provenientibus et ad eam pertinentibus

et expectantibns, que per mortem dicte quondam

Ysabelis de Sanctremon Nobis et Curie Nostre de

voluta cxtitit, et Nobis pertinet et expectatp prout

suis terminis et afrontationibus est situata et con

frontata. Hanc itaque donationem facimus et facere

intendimus vobis dicto nobili Enriquo de Monpalau

de dicta terra seu trocio terre vestri vita durante,

et non ultra, cum omnibus supradictis juribusa ob

ventionibus, fructibns, lucris, espletis et emolu

mentis predictis, sic et prout et eo modo et forma,

quibus dicta nobilis Ysabel de Sanctremon a Nobis

tenebat et possidebat; cedentes modo predicte vobis

jura et actiones Nobis ‘in eadem terra pertinentia

et pertinentes, quibus juribus et actionibus predictis

possitis vos et vestri et quos volueritis dum vixe

ritis, ut dictum est, uti, agere el experiri in ju

(I) A tergo da mano contemporanea.

dicio et extra judicium quecumquc et quemadmodum

dicta nobilis Ysabel de Sanctremon dum dictam te

nuit terram potuita et ea defuncta Nos facere po

teramus et poterat f 1) ante presentem donationem

juriumque et actionum cessionem possemusque nunc

et eciam postea quandocunque lnjungentes cuilibet

detentori terre predicte nomine Curie Nostre, aut

alias potestatem habenti, quatenus ad solam pre

sentis exhibitionem posSessidnem corporalem seu

quasi terre predicte cum omnibus supradictis suis

juribus et pertinenciis vobis tradant et seu tradi

faciant, constituentes vos in his, dicto tempore

durante, dominum et procuratorem ut in rem ve

stram propriam ad faciendum de predictis vestri

libitum voluntatis, ita et quemadmodum dicta San

ctremona fecit et consuevit ac facere poterat. Nos

enim cum hac eadem firmitter tradimus in mandalis

Magistro Rationali Curie Nostre, aut alii cuicunque

a tradente vobis possessionem compotum auditnris,

quod eorum ratiocinii tempore terram predictam,

cum apocha opportuna et presencium auctentico

translato, in suis recipiant computum libere et ad

mitant, dubio, dificultate et contradictione cessan

tibus quibnsvis. Mandantes per hanc eandem spe

ctabili Locumtenenti Generali, Gubernatoribus ceu

Locumtenentibus eorum in capitibus Callaris, Gal

lure et Lugodorii, Magistro Bationali, Regio Pro

curatori et ejus Locumtenenti in dicto Sardinie

Regno, ceterisque aliis officialibus etc subditis No

stris tam majoribus quam minoribus, presentibus

et futuris, in dicto Regno, scienter et expresse,

sub incursu Nostre indignationis et ire, peneque

florenorum auri milium a secus agentis bonis exhi

gendorum Nostrisque inferendorum erariis, quatenus

Nostram hujusmodi donationem et gratiam, et omnia

et singula desuper contenta, teneant firmitter et

observent, et faciant per quos deceat inviolabiliter

observari. In cujus rey testimonium presentem fieri

jussimus, Nostro secreto sigillo a tergo munitam.

Dat. in civitate Burgorum, die xxx mensis ja

nuarii, anno a Nativitate Domini millesimo quin

gentesimo duodecimo.

YO EL REY.

vidit Generalis Thesaurarius.

' Vidit Conservator generalis

Dominus Rex mandavit mihi Joanni Gonzales de

Villasempliz. Visa per Thesaurarium et Conserva

torem Generales.

In Domini Regis sigilli secreti 111°, fol. cnxv.

' A’ tergo si legge la seguente annotazione:

l 1 . l

Die quinta octobris anno millesimo no 1m" re

troscripta Regia provisio fuit presentata apectabili

domino Locumtenenti Generali domino Ferdinandum

(1) Queste due parole sono qui fuor "di luogo, e dovrebbero tres

portarsi nella linea precedente, dopo pnluil.
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Giron de Rebolledo, per nobilem Enricum de Mon

palau, supplicando fieri que in ea etc.

Qui illico recepta etc. cum illis quibus decet

honore et reverentia Sue celsitudinis obtulit se

paratum Regiis parere mandatis; pro execucione

quorum mandavit per me secretarium infraseriptum

fieri literas executoriales in forma solita etc.

Die quinta mensis octobris.

Jo. Pnamunnzp secretarius.

Tesles: magnificus Iiliseus Dore, miles, domici

liatus in capite Lugudoriig honorabilis Gaspar Molla,

nolarius; et Joannes de Casa Montecupra, Calari

degentes

VIII.

Papa Giulio II avendo decretato, che quando in

qualsiasi modo venisse a vacare la Chiesa. di

Cagliari le fosse unita la Chiesa d‘ Iglesias,

durante la vita di Giovanni Vescovo d’Iglesias

soltanto, si che il detto Giovanni fosse ad un

tempo Arcivescovo di Cagliari e Vescovo d’Igle

sias; e l’ unione avendo difatti avuto luogo per

la rinuncia di Pietro Arcivescovo di Cagliari:

Papa Leone X ordina, che tale unione non s’ in

tenda compresa nella revoca da lui preceden

temente fatta delle unioni ed incorporazioni de

cretate con Bolla di Papa Giulio II e che non

avessero ancora avuto sagitta ,- prescrivendo perciò,

che il detto 'Giovanni sua vita durante sia ad un

tempo Arcivescovo di Cagliari e Vescovo d’ Igle

sias, e goda dei proventi ed abbia la giurisdizione

e l’ amministrazione delle due diocesi , sì nelle cose

spirituali come nelle temporali.

A. Deliberazione nel Concistorio secreto per l’u

nione temporanea delle due diocesi come sopra.

1513, o giugno.

(Archivio della Chiesa Arcivescovile di Cagliari, Vol. xxxviii (1)).

Ex libro vetusto et perantiquo de litera E, fol.

xayp p. a; ibi adest transumptum privatum qua

rumdam literarum Apostolicarurn, quae de unione

Diocesis Sulcitanae ad Ecclesiam primatialem Ca

laritanam agitur, imo potius constituitur praefata

unio, modo quo sequitur'.

Sub titulo Sancti Petri ad vincula etc.y

Sanctae Romanae Ecclesiae Vice Cancellarius,

Presbyter Cardinalis.

Hodie Sanctissimus in christo Pater et dominus

noster dominus Leo Divina providentia Papa X, in

(1) Secondo una copia eslrslls da questo codice il presenlc Docu

mento fu publicalodal TOLA, Code: Diplomatica: Sardim'ae, Secolo XVI,

Doc. VIII (Tam. II, pag. [73),- ed ora ad uso della presente edizione

venne collasionslo col medesimo codice dal Commendatore Giovsum

Seno.

suo consistorio secreto, ut moris est, ad relationem

Reverendissimi in Christo patris et domini, domini

F., tituli Sanctorum Johannis et Pauli, Presbyteri

cardinalng cum dudum felicis recordalionis Julius

Papa II, proinde (i) attendens, quod fructus etc.

mensae Episcopalis lglesiensisj alias Sulcitanensis,

Regni Sardiniae, adeo tenues et exiles exislebant,

quod Reverendus in christo pater dominus Johan

nes Episcopus Iglesiensis, alias Sulcilanensis, ex

illis statum suum juxta pontificalis exigenciam di

gnitatis decenter tenere, et onera ratione Ecclesiae

lglesiensisa alias Sulcitanensis, sibi incumbentia sup

portare non poteratg quodque si praedicta Igle

siensis Cathedralis , et Metropolitana Calaritana, cui

nonnullae aliae dicti Regni cathedrales ecclesiae

canonice erant unitae, annexae et incorporatael
i ac cujus praefata Ecclesia lglesiensis sufraganea di

gnoscebatur , ecclesiae invicem , quamdiu prefatus

dominus johannes Episcopus eidem Eccelsiae Igle

siensi praeesset, unirentura annecterentur et incor

porarenturj praefatus dominus Johannes, qui Igle

siensis Episcopus et Calaritanus Ecclesiarum hujus

modi Archiepiscopus foretp ex utriusque , lglesiensis

et Calaritanae, Ecclesiarum hujusmodi pracdictarum

fructibus etc. se juxta episcopalis et archiepiscopalis

dignitatum exigentiam decentius sustentare, et sibi

incumbencia pro tempore onera perferrej et illarum

jura tueri et defendere commodius possetz easdem

lglesiehsem et calaritanamlicclesias invicemp quam

diu dictus dominus Johannes Episcopué eidem Ec

' clesiae lglesiensi praeesset dumtaxat, de tunc Reve

rendorum dominorum Sanctae Romanae Ecclesiae

Cardinalium consilio, Apostolica aucthoritate uni

vissetp annexuisset, et incorporavisset, ita quidem,

ut cedente vel decedente Reverendo in Christo patre

domino Petro Archiepiscopo Calaritano, sive eadem

Ecclesia Calaritana alias quomodolibet vacante, etiam

apud Sedem Apostolicamj ipse dominus johannes

Episcopus etiam Archiepiscopus Calaritanus ex tunc

prout ex ea die existerety et propterea lipiscopus

lglesiensis esse non'desineret, sed Episcopus Igle

siensis et Archiepiscopus Calaritanus existeretp li

ceretque eidem domino Johanni Episcopo, per se

vel alium seu alios, possessionem seu quasi regiminis

et administrationis dictae Ecclesiae Calaritanae et

bonorum illius propria aucthoritate libere (3) ap

prehendere, et easdem Calaritanam et Iglesiensem

Ecclesias et illarum quamlibet in spiritualibus et tem

poralibus regere et gubernare; et idem Sanctissimus

dominus Noster, postquam uniones, annexiones et

incorporationes de quibusvis cathedralibus et aliis

ecclesiis per cessum vel decessum aut alias quomo

dolibet dimittendisp inviccm, vel aliis ecclesiis quo

modolibet per dictum dominum Julium aut forsan

praefata Apostolica vel quavis alia aucthoritate factas,

quae suum sortitae tunc non erant effectuma inter

(l) Meglio nel Documento seguenle provids.

(i) Cosi abbiamo emendata secondo il Documento seguente; in quello

il cod. tenere. -

(3) ll cod. libera.
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alia revocaveratj cassaverat et annullaveraty nullius

que decreverat esistere firmitatisy attestatus fuisset

et doelnrllsset, unionem etiam etc. dictarum Calari

tanad. eiiilglesiensis licclesiarum per dictum Julium

Papam ll factas, et super illis cqnfectas litterasy sub

dictis revocationibus vel earum aliqua comprehensas

non fuisse nec comprehendi deberea imo ipsas et

inde secuta quaecumquey cum omnibus et singulis

in litteris ipsius Julii Papae II desuper confectis

contentis clausulisj tam a predictis quam a quibus

vis aliis, quae ab eodem domino Nostro et Sede

Apostolica forsan in antea emanaverant simifibus

et dissimiiibus unionum hujusmodi revocationibus

aut suspensionibus vel modificationibusj penitus et

omnino excepta esset, prout potiori pro cautela ex

Iunc, prout ex ea curia cautiones ipsae emanarent ( i) ,

etiam contra exciperet, et quotiens illa emanare
contingeret totiens exceptiouei hujusmodi innova

rentur-y ipsumque dominum johannem Llpiscopumi

quoad omnia et singula in eisdem litteris contenta,

in pristinum, et in eum in quo antequam revoca

tiones (2) hujusmodi emanassent et pro tempore ema

narent quomodolibet existebat et extitisset, statum

restituisset et apposuissetfaj et reintegrassetj ac ipsas

litteras et in eis contenta in suis pristinis robore et

vigore perstetisseet persistere, nec alias quam con

sistorialiter revocari et annullari posse; et sic per

quascumque judices etc. judicari et definiri deliere,

sublata eis aliter interpretandi et judicandi facultatej

ac irritumz etc. decrevisset, prout‘in dictorum

Sanctissimi Domini Nostri et dicti Julii singulis de- i

super confectis litteris plenius contineturg et dictus

dominus Petrus Archiepiscopus regimen et admi

nistmtiozîcnx dietae Ecclesiae calaritanae in manibus

ejusdemi Snnctissimi Domini Nostri Papae sponte

et liberelccssisse't, cessionem ad effectum unionis

etcL hujusmodi duxisset admitbendama et potiori

pro cautela de persona domini johannis Episcopi,

de Reverendorum dominorum Sanctae Piomanae Ec

clesiae Cardinalium consilio, Apostolica aucthoritatc

praedicta de novo providita ipsumque in Arabia

piscopum et Pastorem institnit, curam et admini

strationem ipsius Ecclesiale Calaritanae sibi in spio

ritualibus et temporalibus plenarie comitendoj nec

non easdem lglesiensem et calaritanamt Ecclesias

invicem, quamdiu dictus dominus johannes Episco

pus viveret et in eisdem Ecclesiis praesset dumtaxatj

de simili consilio univit, annexuit et incorporavitg

ita quidem ut (5) idem dominus johannes Episcopus

Iglesiensis et Archiepiscopus Calaritanus, ipsarum

Calaritanae et lglesiensis Ecclesiarum Praesul et

Pastor existens, posset liceretque sibi per se vel

alium seu alios possessionem, ve] quasi, regiminis

(I) Il Documento regnante prout e: ea dir cum revocatùme ipsae

manm‘ml.

(9) Così il seguente Documento; qui il cod. ante reuomlionem.

{3) Emendisi et reposuissel, a tenore del seguente Documento.

(4) Suppliscasi, secondo il Documento seguente, ac irritum et inane

quidquid secus super his a quaquam, quavis aulhorilalc, sciatur vel igna

rmner contmgerit allentari.

’5‘ Manca questa voi-c nel codice.

et administrationis dietae Ecclesiae Calarilanae et

bonorum ejus propria aucthoritate libere apprehen

derea et easdem Calaritanum'el Iglesienseni Eccle

sias et earum quamlibet in spiritualibus et tem

poralibus regere et gubernareg et praefato domino

Petro Archiepiscopoy ut ex cessione hujusmodi ni

mium dispendium patereturj omnes et singulos fru

ctus mensae Archiepiscopalis calaritanaei et illi.ac

ipsi Ecclesiae Calaritanae annexarum ccclesiarum,

monasteriorum et beneficiorum ecclesiasticorum quo

rmncumque sibi per eum, quoad viveret , vel alium

seu alios etiam, una cum quibusvis nionasteriis,

prioratibiis, praeposituris, praepositatibus, canoni

catubus et praebendisa dignitatibusj persouatibusj

administrationibus et officiis, caeterisque benificiis

ecclesiasticis cum cura vel sine curaj saecnlaribus

et quorumvis ordinum regùlaribus, si qua ex qui

busvis Apostolicis dispensationibus obtinebat et in

posterum obtineret, ac pensionibus etc. percipieudosj

colligendos et levandos, ac in suos usus et utili

tatem convertendosj nec non denominationem, Ar

cbiepiscopi (1) Calaritani et omnimodam jurisdictio

nem et praero'gativas, ac jus conferendi omnia et

singula beneficia ecclesiastica cum cura et sine cm‘a,

saecularia et regulariaj quae sibi ante cessionem

hujusmodi competebant et competere poterant quo

quo modo, ita quidem desuper, ejus vita durantel

per praefntum dominum johannem Episcopum in

Archiepiscopum electum seu quosvis alios desuper

molestari nequiretl loco pensionis annuaeyreservavity

constituit et ‘assignavit, et cum dicto Johanne, ut

etiam postquam in vim provisionis et praefectionis

ac iunionis etc. praedictarum, possessionem vel quasi

regiminis et administrationis dictae Ecclesiae Ca

laritanae et bonorum ejusdem seu majoris partis

eorum pacifice assecutus foret, una cum eisdem

calaritana et lglesiensi Ecclesiis, quocumquep quo

tiescumque et qualiacumque , cum cura et sine cura,

saecularia et quorumvis ordinum regulariaj quae ex

quibusvis concessionibus et dispensationibus Apo

stolicis in comendam aut alias obtinebat, ac in

quibus et ad quae jus sibi quomodolibet competebatj

ac ei conferri seu commendari vel ad suum coin

modum uniri concessa erantj et super quibus in

Romana Curia vel extra eam litigabatj si ea asse

quereturp quoad viveret retinerey et super conces

sionibus litteras expediri facere, et jus quoad liti

giosa beneficia hujusmodi deducere et prosequi-y

sicut ante provisionein et praefectionem ac unio

nem etc. praedictas quoquo modo poteratg- nec non

quascumque pensiones- annnas super quibusvis Ec

clesiasticis proventibus ei assignatas exigereg ac jure

et facultate regrediendi et accedendii et ad quae

cumque et quotiescumque etiamj ut praeferturj qua

lificata beneficia competentia uti libere et licite

uvaleatj dispensavitg decrevitque beneficia et jus in

illis et ad illa quomodolibet competens hujusmodi

propterea non vacare , et commendas non cessare,

l

m Così supplisce il Tula: il cod. nec non . .. . .Arrln';ii
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ac pensione: extintns non esse, facultatemque re

grediendi et accedendi hujusmodi non expirasse,

sed ea omnia in suis robore et firmitate mansisse

et mane-reg ac irritum decrevit ac voluit, quod'lit.

terae super admissionem cessionis hujusmodi ad

effectum dietae antiquaeunionis simpliciter expedirig

ecclesiaeque et alia annexa ipsi Ecclesiae calarita

nae, ac invocationis , situationis, denominationis (1),

qualitatis etiam conventualisy maioritatis et princi

palitatisry ordinis dependentis , fructuum ,' valorum

singulorum monasteriorum et beneficiorum per di»

ctum dominum johannem Episcopum forsan obteno

torumy et inquibus jus habereta et super quibus

litigat , acl super quorum fructibus pensiones per

cepitylet ad quaejus regrediendi et accedendi babetp

ut praefertun ipsarum litium et causarum status

exprimii et in toto vel in parte pro expressis haberi

possetrz absolvendo eosdem Petrum Archiepiscopum

et Johanncm Episcopum a censuris ad effectum etc.

In quorum fidem praesentem Cedulam fieri, sigiL

lique Nostri jussimus impressione communiri.

natum Romae in Cancellaria Apostolica, anne

Dominicae incarnationis millesimo quiugentesimo

tertio decimo, die vero nono mensis ianuariiy Pon

tificatus praefati Domini Nostri anno-primo.‘

.u

lLi Bolla di Papa Leone X , colla quale si conferma

l’ùnìorle delle diocesi di Cagliari e d’Iglesias

durante la vita di Giovanni vescovo d’ Iglesias.

ai -

4543, s gennajo.

(Archivio della Chiesa Arcivescovile di Cagliari, Vol. xxxviii ).

Leo X, ad futuram rei memoriam.

inter curas multipl-ices, quae nobis ex Apostolatus

officio incumbere dignoscuntura illam libenter am

plectimuri per quam uniones et aliae dispositiones

quaecumque de cathedralium et Metropolitanarum

Ecclesiarum regiminibus per praedecessores nostros

provida et salubri consideratione pro tempore factae

votivos sortiuntur 'efl'ectus. Dudum siquidem felicis

recordationis Julius Papa Il praedecessor Noster,

provide attendens quod fructus , redditus et pro

ventus-mensae episcopalis Ecclesiensis, alias Sul

citanensis, Regni Sardiniae, adeo tenues et exiles

existebantzvquod venerabilis frater Nosler Episcopus

Ecclesiensis, alias Sulcitanensis, ex illis statum

suum juxta Pontificalis exigentiam dignitatis decen

tius tenerea et onera ratione Ecclesiae Iglesiensis,

alias Sulcitanensisj sibi-incumbentia supportare non

poterat; quodque-si praedicta Ecclesiensis, alias

Sulcitanensisp catbedralisy- et Metropolitana cara

litana , cui nonnullae aliae dicti vaegni- cathedra

les (a) Ecclesiae canonice erant unitae, annexae

(1) Così supplisce il Tela; il md. invocalizmis . . . . .. denominau'nnù‘

(i) Coni nel procrdente Documento; qui il cod. tnlhcdrnlfx.

et incorporataei ac cujus (i) praefata ecclesia lgle

siensis sufraganea fore dignoscebatura licclesiaev in

vicem, quamdiu praedictus joannes Episcopus eidem

Ecclesiae Iglesiensi praeerat, unirentur, annecte

rentur et incorporenturp praedictus Joannes, qui

lglesiensis episcopus et caralitunae Ecclesiarum

huiusmodi Archiepiseopus foret, ex utriusque ipsa

rum lglesiensis et caralitanae Ec‘clesiarum fructibus,

reddit-ibus et proventibus se iuxta episcopalis et aro

cliiepiscopalis dignitatis (2) exigentiam decentius-su

stentare. laevanera illarum ratione sibi pro tempore

incumbentfia perferre illarumque jura tueri et

defendere comodius posseti easdem Ecclesicnsem

et’Caralitanam Ecclesias invicem ,' quamdiu dictus

joannes Episcopus eidem Ecclesiae lglesiensi praeb

esset dumtamti de fratrum consilioj de quorum

numero tunc ’eramus, Apostolica aixctorkam‘tunc

univit, annexuit et incorporavit. ltaque (4) cedente

vel decedente venerabili fratre Nostro, tuncv suo’,

Petro Archiepiscopo Caralitano, sive eadem Ecclesia

Caralitana alias quovis modo vacante, etiam apud

Sedem Apostolicamy ipse ioannes lilpiscopuset-Ar

cbiepiscopus caralitanus ex ea die prout ex tunc

cum vacaret, et propterea Episcopo lglesiensi et

-Archiepiscopo Caralitano (5) existenti liceret per se

vel (6) per alium seu alios possessionem seu quasi

regiminis et administrationis dictaej Ecclesiae Catali

tanaevet bonorum illius (7) propria auctoritate libere

apprehendere, et easdem caralitanam et- lglesiensem

Ecclesias ac illarum quamlibet in spiritualibus (8) et

temporalibus regere et gubernaie EL deinde Nos,

postquam uniones, annexiones et ticorporationes

de quibusvis catbedralibus et aliis ecclesiis per ces

sum vel decessumj aut alias, illas quomodolibet di

mittentiumj invicem vel aliis ecclesiis quomodolibet

per dictum Julium praedecessorem factasy quae suum

tunc sortitae non erant effectumy inter alia revoca

veramus, caSsaveramus et irritaveramusa nulliuSque

decreveramus existere firmitatis (9)., attestati fuimus

et declaravimus unionema annexionem et incorpo

rationem dictarum caralitanae et lglesiensis Eccle

siarum per dictum Julium praedecessorema ut prae

mittitur ,- factas , et super illis confectus literasy sub

dictis revocatione , cassationea irritatione et decreto

comprehensas non fuisse nec comprehendi deberet

imo ipsasp et inde sequta quaecumque, cum omnibus

et singulis in ipsius Julii praedecessoris desuper

confectis literis contentis clausulisa tam a predictisj

quam quibusve aliis quae a Nobis ac Sede Apostolica

forsan in antea emanaverant (IO) similibus et dissi

milibus unionum hujusmodi revocationibusiaut su

(1) Bene cosi il precedenle Documento; qui il cod. quique

(2‘) Male qui il cod. dignitatem

(3) Così il Documento precedente; qui il cod. profa-m

(4) Invece} di llaque meglio nel precedenle Documento ila quidem al.

(5) ll cod. ha Epismpus Iglm'en et Archiepùcapo cantum
(6) Mano: questa voce nel cod. i

(7) Così il Documento precedente; qui il cod. illique.

(8) Il cod. quolibet in spetialibus.

(9) Così abbiamo emendato come il teste richiede, ed ha it prece

dente Documento; qui il cod. dignitatù.

(IO) Così il documenta pri-cedentes qui il cod. emanare.

ros
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spensionibus vel modificationibus penitus et omnino

exceptas esse; prout potiori pro cautela ex tunc,

prout ex ea die cum revocatione ipsae manarent (ı)

et contra excipinıus, et quoties illa emanare con

tin'geret, toties exceptionem hujusmodi innovavimus,

ipsumque `Ïoannem Episcopum quoad omnia et sin

gula in eisdem literis contenta, in (a) pristinum, et in

eum in quo antequam revocationes hujusmodi ema

nassent et pro tempore emanarent quomodolibet

existebat et extitisset, statum restituhimus, repo

suimus et' reintegravimus, ipsasque literas et in eis

contenta in suis pristinis robore et vigore perstitisse,

nec alias qııam concistorialiter revocari aut annul

lari posse, et sic per quoscumque judices et com

missarios judicari et deliniri debere, sublata eis aliter

interpretandi ac judicandi facultate; ac irritum et

inane quidquid secus super lıis a quoquam, quavis

authoritate, scienter vel ignoranter, contingerit at

tentari, decrevimus, prout in praedictis et Nostris

inde confectis literis plenius continetur.

Cum autem dictus Petrus Arclıiepiscopus hodie